
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2014

RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 538/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716443

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/174609 
de 16/04/2014, que versa sobre a inexecução contratual 
relativa ao Contrato Administrativo nº 032/2014 – HOL, fi rmado 
entre o Hospital Ophir Loyola e a empresa FARMACÊUTICA 
DISTRIBUIDORA LTDA-ME;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 324/2014 de 
15/05/2014 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/300057 
de 02/07/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 716445

Contrato: 170-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
(ACETATO DE ABIRATERONA 250MG - ZYTIGA) - Processo nº 
326.321/2013
Valor Total: 26.247,60
Data Assinatura: 11/07/2014
Vigência: 11/07/2014 a 10/07/2015
Pregão Eletrônico: 63/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Jorge Acúrcio, 777
CEP. 60410-800 - Fortaleza/CEEmail: licitacao@majelahospitalar.
com.br
Telefone: 8540069037 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 716449

Contrato: 135-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO - 
Processo nº 246634/2013
Valor Total: 13.536,00
Data Assinatura: 10/07/2014
Vigência: 10/07/2014 a 09/07/2015
Pregão Eletrônico: 101/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226200000    339030              0103000000          Estadual
10302131226200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CJA PARENTE ME - ARQUIMEDE
Endereço: Tv Pirajá, 578
CEP. 66083-513 - Belém/PAEmail: arquimede@terra.com.br
Telefone: 9132770093 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 055/2013/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715782
PROCESSO 1423/2013/FSCMPA – PROTOCOLO: 

2013/492070.
OBJETO: Eventual Compra de Material de Higiene e Limpeza 
pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR COMERCIAL AVANT COMERCIO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ 
07.241.626/0001-39 sediada à Av. Magalhães, Nº 329, Anexo 
A, Bairro da Guanabara CEP 67.010-570, Ananindeua – PA 
Fone / Fax: 3235-9744, Email. contato@comercialavant.com.
br, representado pelo empresário CÉSAR ALEXANDRE SIMÃO 
GOMES, brasileiro, casado, portador do RG/PA nº 5130475, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 944.622.752-68, doravante 
denominado FORNECEDOR vencedor do certame supracitado 
para os itens 04, 07, 12, 14, 15 e 16 do Termo de Referência 
(Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Marca / 
Fabricante Apresentação Quant. Valor 

unitário

04

DETERGENTE LIQUÍDO DESINCRUS-
TANTE, ALCALINO, 5L DETERGENTE 
DESINCRUSTANTE ALCALINO COM 
ACAO DESCARBONIZANTE PARA LIM-
PEZA DE FORNOS, FOGOES, CHAPAS E 
SUPERF. IMPREGANADAS DE GORDU-
RAS CARBONIZADAS. A EMBALAGEM 
PRIMARIA C/DADOS DE IDENTIFICA-
CAO E PROCEDENCIA DO FABRICAN-
TE, N. DO LOTE, DATA DE FABRICACAO 
E VALIDADE, REGISTRO DA ANVISA/
MS OU ISENCAO DE REGISTRO DO 
PRODUTO

CLEAN
DETERGIN

GR / 
NEWDROP

UNID 300 R$ 18,00

07

DISPENSER EM PLÁSTICO P/ ALCOOL 
GEL 800 ML DISPENSADOR EM PLÁS-
TICO ABS, CAPACIDADE APROXIMADA 
DE 800 ML, C/ ACIONAMENTO MANU-
AL, SEM RESERVATÓRIO, DIMENSÕES 
APROXIMADAS: LARGURA 13 CM; AL-
TURA 21,5CM; PROFUNDIDADE 9,8CM

OFFICE / 
OFFICE UND 150 R$ 14,00

12

FIBRA DE LIMPEZA, USO GERAL, PACO-
TE COM 5 UNIDADES PRODUTO NAO 
TECIDO A BASE DE FIBRAS SINTETI-
CAS E MINERAL ABRASIVO, UNIDOS P/
RESINA A PROVA D’AGUA, UTILIZADO 
P/LIMPEZA DE PANELAS, ASSADEIRAS 
ETC. EMBALAGEM PRIMARIA C/DADOS 
DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA 
DO FABRICANTE, N. DO LOTE, DATA DE 
FABRICACA0 E VALIDADE E REGISTRO 
DA ANVISA/MS

BRISTH / 
BRISTH / PCT 400 R$ 7,50

14

LUVA EM BORRACHA P/USO PROFIS-
SIONAL CANO LONGO TAM. M. LUVA 
DE SEGURANCA CONFECCIONADA 
EM BORRACHA NATURAL, SEM RE-
VESTIMENTO INTERNO, AMTIDERRA-
PANTE NA PALMA, DEDOS E DORSO. 
COM PUNHO LONGO E VIROLA PARA 
PRENDER-SE AO ANTEBRACO PROXI-
MO AO COTOVELO, PARA PROTECAO 
CONTRA AGENTES MECANICOS, CON-
FORME NIVEL DE DESEMPENHO 1101, 
E CONTRA RISCOS PROVENIENTES 
DE PRODUTOS QUIMICOS TAIS COMO 
CLASSE A-TIPO 2 AGRESSIVOS BASI-
COS, CLASSE B DETERGENTES, SA-
BOES, AMONIA E SIMILARES, CLASSE 
C- TIPO 3 ALCOOIS. NO TAMANHO M

VOLK / 
VOLK PAR 1.500 R$ 6,80

15

LUVA EM BORRACHA, P/USO PRO-
FISSIONAL, CANO LONGO, TAMA-
NHO GRANDE. LUVA DE SEGURANCA 
CONFECCIONADA EM BORRACHA 
NATURAL, SEM REVESTIMENTO IN-
TERNO, ANTIDERRAPANTE NA PALMA, 
DEDOS E DORSO COM PUNHO LONGO 
E VIROLA PARA PRENDER-SE AO AN-
TEBRAÇO PROXIMO AO COTOVELO, 
PARA PROTECAO CONTRA AGENTES 
MECANICOS, CONFORME NIVEL DE 
DESEMPENHO 1101 E CONTRA RIS-
COS PROVENIENTES DE PRODUTOS 
QUIMICOS TAIS COMO CLASSE A-TIPO 
2,  AGRESSIVOS BASICOS, CLASSE 
B: DETERGENTES, SABOES, AMONIA 
E SIMILARES. CLASSE C: TIPO ALCO-
OIS. NO TAMANHO GRANDE.

VOLK / 
VOLK PAR 1.800 R$ 7,40

16

LUVA EM BORRACHA P/USO PROFIS-
SIONAL, CANO LONGO, TAMANHO P. 
LUVA DE SEGURANCA CONFECCIO-
NADA EM BORRACHA NATURAL, SEM 
REVESTIMENTO INTERNO, ANTIDER-
RAPANTE NA PALMA, DEDOS E DORSO, 
COM PUNHO LONGO E VIROLA PARA 
PRENDER-SE AO ANTEBRACO PROXI-
MO AO COTOVELO, PARA PROTECAO, 
CONTRA AGENTES MECANICOS, CON-
FORME NIVEL DE DESEMPENHO 1101, 
E CONTRA RISCOS PROVENIENTES 
DE PRODUTOS QUIMICOS TAIS COMO 
CLASSE A - TIPO 2 AGRESSIVOS BA-
SICOS, CLASSE B DETERGENTES, SA-
BOES, AMONIA E SIMILARES, CLASSE 
C - TIPO 3 ALCOOIS, NOS TAMANHO P

VOLK / 
VOLK PAR 800 R$ 7,40

VALIDADE: DE 30/06/2014 ATÉ 29/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. ANA CONCEIÇÃO 
MATOS PESSOA

PORTARIA Nº 709/2014 – GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715855

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da PORTARIA Nº 562/2014-GABP/
FSCMPa, publicada no DOE de 09 de junho de 2014 que trata 
da apuração dos fatos referidos no memorando 034/2014/DIAF/
FSCMPa;

Considerando-se que os trabalhos do processo de apuração em 
tela ainda não foram concluídos.
RESOLVE:
Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos de apuração relativos ao expediente acima 
mencionado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de julho de 2014.
Dra. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 710/2014 – GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715871

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando-se o deferimento de liminar pelo Juízo da 7ª Vara 
da Fazenda Pública de Belém/Pa, nos autos da Ação de Mandado 
de Segurança, Processo n.º 0014787-52.2014.8.14.0301, 
proposto por Pará Amazon Comércio de Alimentos Ltda em 
09/04/2014 contra o resultado do item 07 (fi lé de pescada 
amarela) do Pregão Eletrônico n.º 020/2013/FSCMPa, onde 
sagrou-se vencedora do citado item a empresa Perform Comércio 
Ltda;
Considerando-se que referida licitação foi homologada 
em 06/12/2013, conforme despacho publicado no DOE de 
10/12/2013, sendo contratada a empresa Perform Comércio 
Ltda através do Contrato Administrativo n.º 194/2013/FSCMPa, 
assinado em 18/12/2013, conforme extrato publicado no DOE 
de 23/12/2013;
Considerando-se que a Lei Federal n.º 8.666/93 estabelece no 
seu artigo 79, inciso III, como hipótese de rescisão do Contrato 
Administrativo as decisões judiciais, nos termos da legislação em 
vigor.
RESOLVE:
Rescindir o Contrato Administrativo n.º 194/2013/FSCMPa, 
assinado em 18/12/2013, onde é contratada a empresa 
Perform Comércio Ltda, conforme extrato publicado no DOE de 
23/12/2013;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 11 de julho de 2014.
Dra. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715900

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 712855
Dispensa: 59/2014
Data: 07/07/2014
Valor: 588,00
Objeto: Aquisição de medicamento extra-padronizado, 
POLIMIXINA E – COLISTIMETATO SÓDICO 150 MG, 10 ML 
– INJETÁVEL – 14 FRASCOS, para paciente internado na UTI 
Pediátrica, Leito 7, ANDREI SANTOS LOPES.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 156/2014-AJUR/
FSCMPa.
Data de Ratifi cação: 07/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: OPEM REPR. IMPORT. E DISTRIB. LTDA
Endereço: R Fr Caneca, Bairro: Consolação, 348
CEP. 01307-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1132592499 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 009/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716066

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, Considerando que houve impugnação ao Edital da referida 
licitação e que a mesma não foi respondida em tempo hábil, 
considerando ainda que a Administração tem o poder/dever de 
rever seus próprios atos, resolve revogar o Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 009/2014, cujo objeto é a eventual 
compra de dietas enterais para atender as necessidades da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
Belém, 10 de Julho de 2014
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
PRESIDENTE DA FSCMPa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 716081

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01238
Valor: 4.754,56
Data: 26/06/2014
Vigência: 26/06/2014 a 23/09/2014
Objeto: Aquisição de produtos de higiene e limpeza.
Registro de Preços: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CLARIT COMERCIAL EIRELI
Endereço: R Câmara Cascudo, Bairro: Parque de Exposições, 675
CEP. 59146-460 - Parnamirim/RN
Telefone: 8440062555 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA


